

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: adesione ad Accordo Quadro CONSIP per l'affidamento dei "Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, - Edizione 1 - ID 2541 - lotto 4" - durata per 36 mesi

II DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice appalti pubblici);

VISTI gli articoli 15 e 17 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, "Responsabile Unico del Progetto" e "Fasi delle procedure di affidamento";

VISTO l'allegato II.14 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità" ed in particolare gli articoli n. 31 "attività e compiti del direttore dell'esecuzione" e n. 32 "servizi e forniture di particolare importanza";

VISTO l'articolo 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23.12.1999, che disciplina l'acquisto di beni e di servizi tramite il sistema delle convenzioni;

VISTO l'art. 1, commi 449 e 450, della legge 24 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la proroga dell'attuale servizio di "gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni" sino al 31.03.2026 in adesione alla Convenzione Consip Edizione 4 lotto 6 , Oda n. 6392867, atto di proroga prot. n. 0522308.U del 26.11.2025;

CONSIDERATA la necessità per questa Amministrazione di provvedere all'affidamento dei servizi relativi alla fornitura di servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso varie sedi dell'Amministrazione Penitenziaria in Roma: DAP-Largo L. Daga 2 , Edificio 4/A-Via di Brava,99, Divisione III (già SADAV) - via Bartolo Longo n. 78, Fiamme Azzurre - Via G. Barellai 135, DGF-Via G. Barellai 140, Laboratorio DNA - Via del Casale di San Basilio 168, Sede Logistica e Autorimessa - Via del Casale di San Basilio 168, Museo Criminologico - Via del Gonfalone 29, Fiamme Azzurre - Centro Sportivo "Giovanni Falcone" - Via di Brava;

CONSIDERATO che sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione è attiva l'iniziativa Accordo Quadro Consip "Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 1-ID 2541" per la prestazione di servizi finalizzati all'adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);

VISTO il CIG identificativo del Lotto 4 dell'Accordo Quadro in argomento nr A023485C03

VISTA la richiesta preliminare di fornitura nr 8792792 del 05.11.2025, procedura di acquisto nr 1319056, avanzata sul portale MEPA di CONSIP con allegato i dati riepilogativi dei luoghi di lavoro su cui si richiede la predisposizione del Piano Dettagliato delle Attività;

VISTO il Piano dettagliato delle attività PDA REV 1 del 09.01.2025 trasmesso con pec in pari data ed assunto a protocollo con n. 0010182.E del 12.01.2026;

CONSIDERATO che il valore economico totale del servizio per 36 mesi ammonta ad € 1.012.338,72 (euro unmilione dodicimilatrecentotrentotto/72) iva inclusa, di cui importo netto € 924.016,95 ed iva pari ad € 88.321,77;

CONSIDERATO che il valore economico degli incentivi di cui all'art. 45 del D. Lgs 36 del 2023 è determinato in € 18.480,34 (euro diciottomilaquattrocentottanta/34) pari al 2% dell'importo netto del valore dell'affidamento;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028" legge 30 dicembre 2025, n. 199;

TENUTO CONTO che la spesa relativa ai servizi di formazione pari ad € 73.547,04 (valore contrattuale, I.V.A. di legge e relativi incentivi) è imputabile sul capitolo 1671 p.g. 9, mentre la spesa relativa ai servizi tecnici di sicurezza e di sorveglianza sanitaria imputabile al capitolo 1671 p.g. 8 pari ad € 957.272,02 (valore contrattuale, I.V.A. di legge e relativi incentivi)

VISTA la nota al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – U.C.B. presso il Ministero della Giustizia – Ufficio I – Bilancio, di richiesta di autorizzazione all'assunzione dell'impegno pluriennale di spesa per il capitolo 1671 p.g.8 e capitolo 1671 p. g. 9 rispettivamente per la somma di € 957.272,02 e di € 73.547,04, per un importo complessivo di € 1.030.819,06 (I.V.A. di legge e valore economico incentivi inclusi), esercizi finanziari 2026-2029;

VISTA l'autorizzazione MEF-UCB_GIU prot. 8376 del 28/01/2026 all'assunzione dell'impegno pluriennale di spesa da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – U.C.B. presso il Ministero della Giustizia – Ufficio I – Bilancio, per l'importo di € 1.030.819,06 (I.V.A. di legge e valore economico incentivi inclusi), esercizi finanziari 2026-2029, assunta a protocollo con n. 0040378.E del 28.01.2026 ;

CONSIDERATO, nell'attesa di ricevere autorizzazione all'assunzione pluriennale di spesa, la necessità, in termini di economia procedimentale, di procedere all'affidamento del servizio in argomento, in considerazione del rischio di esaurimento della percentuale di lotto di competenza dell'impresa Consilia CFO srl, nell'ambito le lotto 4 dell'Accordo Quadro in argomento;

VISTO il decreto ministeriale del 18.12.2025, nota prot.n.0046030.U del 18.12.2025, con il quale al Dottor Massimo Parisi viene conferito l'incarico di reggenza della Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria;

DETERMINA

di procedere all'affidamento della fornitura per 36 mesi di "Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni" mediante emissione di ordinativo di fornitura in adesione all'Accordo Quadro, 1 Ed. ID 2541 Lotto 4, concluso tra Consip SpA e l'operatore economico Consilia CFO Srl;

di stipulare il relativo contratto con scrittura privata in formato elettronico tramite ordine diretto d'acquisto in piattaforma Mepa;

di definire il quadro economico del presente appalto in € 1.030.819,06 (euro unmilione trentamilaottocentodiciannove/06), importo formato dai seguenti valori economici:

€ 924.016,95 valore della fornitura per servizi sanitari e di formazione;
€ 88.321,77 quale I.V.A. di legge;

€ 18.480,34 quale quota incentivi
con imputazione di spesa ai capitoli di competenza 1671 p.g. 8 e 1671 p.g. 9, del bilancio passivo
del Ministero della Giustizia per gli anni: 2026 - 2029 come di seguito ripatito:

Esercizio	Capitolo 1671 p.g. 8 Importi in unità di € (netto)	Capitolo 1671 p.g. 8 Importi in unità di € (IVA)	Capitolo 1671 pg 8 Incentivi in unità di €	totali	Capitolo 1671 p.g. 9 Importi in unità di € (netto)	Capitolo 1671 p.g. 9 Importi in unità di € IVA	Capitolo 1671 pg 9 Incentivi in unità di €	totali	Totali generali Importi in unità di €
2026	189.775,83	19.155,77	3.795,52	212.727,12	15.561,27	471,29	311,23	16.343,79	229.070,91
2027	284.663,74	28.733,66	5.693,27	319.090,67	23.341,91	706,93	466,84	24.515,68	343.606,35
2028	284.663,74	28.733,66	5.693,27	319.090,67	23.341,91	706,93	466,84	24.515,68	343.606,35
2029	94.887,91	9.577,89	1.897,76	106.363,56	7.780,64	235,64	155,61	8.171,89	114.535,45
	853.991,22	86.200,98	17.079,82	957.272,02	70.025,73	2.120,79	1.400,52	73.547,04	1.030.819,06

Il Direttore Generale reggente
Massimo Parisi